

Số: /BC-UBND

Thạch Khê, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thi hành VBQPPL

Ủy ban nhân dân xã Thạch Khê đã tổ chức quán triệt sâu rộng Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 (Luật số 64/2025/QH15) và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ, công chức. Đặc biệt, công tác chỉ đạo được thực hiện gắn liền với việc triển khai Kết luận số 09-KL/TW ngày 10/3/2026 của Bộ Chính trị về hoàn thiện cấu trúc hệ thống pháp luật và Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tổ chức thi hành pháp luật.

Để cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của cấp trên, UBND xã đã ban hành hệ thống văn bản chỉ đạo, điều hành phù hợp với thực tiễn địa phương, cụ thể như sau:

STT	Số, ký hiệu văn bản	Ngày ban hành	Nội dung chính
1	30/KH-UBND	11/9/2025	Triển khai thi hành Luật Ban hành VBQPPL
2	32/KH-UBND	16/9/2025	Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa VBQPPL
3	278/UBND-VP	11/8/2025	V/v hướng dẫn trình tự, thủ tục xây dựng và ban hành văn bản QPPL
4	745/UBND-VP	31/10/2025	V/v triển khai Công điện số 119/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ
5	48/UBND-VP	10/01/2026	V/v triển khai thực hiện Thông tư số 26/2025/TT-BTP của Bộ Tư pháp
6	18/KH-UBND	29/01/2026	Khắc phục những hạn chế sau kiểm tra công tác tổ chức thi hành pháp luật năm 2025
7	165/QĐ-UBND	30/01/2026	Công bố Danh mục văn bản QPPL hết hiệu lực, ngưng hiệu lực năm 2025
8	30/KH-UBND	09/02/2026	Thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2026

STT	Số, ký hiệu văn bản	Ngày ban hành	Nội dung chính
9	34/KH-UBND	23/02/2026	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm năm 2026
10	264/QĐ-UBND	10/3/2026	Công bố kết quả hệ thống hóa VBQPPL kỳ 2021–2025
11	266/UBND-VP	25/3/2026	V/v tăng cường trách nhiệm trong tổ chức thi hành pháp luật và triển khai kết quả hệ thống hóa

Về phân công trách nhiệm: UBND xã giao công chức Văn phòng HĐND-UBND xã (phụ trách lĩnh vực Tư pháp) chủ trì tham mưu nghiệp vụ; Chánh Văn phòng HĐND-UBND xã thực hiện kiểm tra, soát xét kỹ lưỡng về ngôn ngữ, thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản trước khi trình ký ban hành, đảm bảo đúng quy định tại Thông tư 26/2025/TT-BTP.

2. Kết quả xây dựng, ban hành VBQPPL

2.1. Số lượng văn bản (từ ngày 01/4/2025 đến ngày 20/3/2026): Trong kỳ báo cáo, HĐND và UBND xã Thạch Khê không ban hành văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) mới. Việc tập trung nguồn lực được ưu tiên cho công tác rà soát, hệ thống hóa để ổn định hệ thống pháp luật địa phương sau sáp nhập đơn vị hành chính.

2.2. Kết quả thực hiện quy trình: Mặc dù không phát sinh văn bản mới trong kỳ, UBND xã luôn quán triệt việc soạn thảo VBQPPL phải tuân thủ nghiêm ngặt quy trình tại Thông tư số 26/2025/TT-BTP, bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện của Đảng, tính hợp hiến và hợp pháp. Các dự thảo sẽ được tổ chức thẩm định thông qua hình thức lấy ý kiến bằng văn bản hoặc họp thẩm định theo đúng quy định tại Điều 4 của Thông tư này.

2.3. Kết quả tổ chức thi hành VBQPPL:

- **Về hệ thống hóa:** Xã đã hoàn thành việc công bố kết quả hệ thống hóa VBQPPL kỳ 2021-2025 theo Quyết định số 264/QĐ-UBND ngày 10/3/2026.

- **Về xử lý văn bản:** Qua hệ thống hóa, xã đã xác định được 03 văn bản cần bãi bỏ, thay thế (là các Quyết định ban hành Quy chế dân chủ cơ sở của xã Đình Bàn, Thạch Hải và Thạch Khê cũ) và đã giao bộ phận chuyên môn tham mưu soạn thảo quy chế mới thống nhất cho toàn xã.

- **Về công khai:** Thực hiện niêm yết công khai các danh mục văn bản còn hiệu lực tại trụ sở UBND xã và đăng tải đầy đủ trên Trang thông tin điện tử của xã để nhân dân giám sát.

2.4. Công tác bảo đảm nguồn lực: UBND xã bố trí 01 công chức Văn

phòng HĐND-UBND xã (phụ trách lĩnh vực Tư pháp) trực tiếp phụ trách và tham mưu; kinh phí phục vụ công tác xây dựng, rà soát và hệ thống hóa văn bản được bảo đảm từ ngân sách xã theo phân cấp. Địa phương đã tăng cường khai thác, ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật để nâng cao độ chính xác trong tra cứu và kiểm tra văn bản.

3. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

3.1. Khó khăn: Việc xử lý các VBQPPL của các đơn vị hành chính cũ sau sáp nhập gặp nhiều phức tạp. Theo quy định chuyển tiếp tại Luật số 87/2025/QH15, các văn bản này vẫn phải duy trì hiệu lực tạm thời tại địa giới cũ cho đến khi có văn bản thay thế (chậm nhất là 28/02/2027), dẫn đến khó khăn trong việc áp dụng thống nhất các quy định quản lý trên toàn địa bàn mới.

3.2. Nguyên nhân:

Chủ quan: Đội ngũ công chức cấp xã thường xuyên phải thực hiện nhiều nhiệm vụ kiêm nhiệm, khối lượng công việc sau sáp nhập tăng cao; kỹ năng chuyên sâu về đánh giá tác động chính sách và kỹ thuật soạn thảo văn bản theo quy chuẩn mới còn hạn chế.

Khách quan: Các biểu mẫu và hướng dẫn đánh giá tác động thủ tục hành chính tại Thông tư 26/2025/TT-BTP còn khá phức tạp đối với trình độ thực thi tại cấp cơ sở.

4. Những vấn đề mới phát sinh: Trong thực tiễn, phát sinh yêu cầu cần có văn bản hướng dẫn chi tiết và mang tính "cầm tay chỉ việc" hơn về quy trình bãi bỏ nhanh các văn bản đặc thù của các xã cũ sau sáp nhập để bảo đảm tính đồng bộ, tránh sự chông chéo quy định trong thời gian chờ ban hành văn bản mới.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Kiến nghị sửa đổi, bổ sung pháp luật

Đề nghị Bộ Tư pháp nghiên cứu đơn giản hóa các tiêu chí, biểu mẫu đánh giá tác động chính sách và đánh giá tác động thủ tục hành chính (Phụ lục II, III ban hành kèm theo Thông tư số 26/2025/TT-BTP) theo hướng rút gọn nội dung, giảm yêu cầu tính toán phức tạp, phù hợp với điều kiện thực thi tại cấp xã.

Đề nghị có hướng dẫn cụ thể về trình tự, thủ tục rút gọn trong việc bãi bỏ các văn bản của đơn vị hành chính cũ sau sáp nhập nhằm đẩy nhanh tiến độ thống nhất hệ thống pháp luật tại địa phương.

2. Biện pháp nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật

Đề nghị tăng cường tổ chức các lớp tập huấn chuyên sâu, hướng dẫn thực hành về kỹ thuật soạn thảo VBQPPL và nghiệp vụ rà soát, hệ thống hóa văn bản cho công chức cấp xã.

Đẩy mạnh việc cung cấp các phần mềm hỗ trợ tự động hóa trong việc tính toán chi phí tuân thủ tục hành chính (theo các công thức tại Biểu mẫu số 04/ĐGTD-SCM) để giảm áp lực cho cán bộ kiêm nhiệm.

3. Kiến nghị khác

Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục quan tâm chỉ đạo hoàn thiện và vận hành hiệu quả hệ thống Công báo điện tử cấp tỉnh, đồng thời tăng cường hướng dẫn về quy trình gửi, đăng tải văn bản đề cấp xã thực hiện thống nhất, đúng quy định.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành của UBND xã Thạch Khê, kính gửi Sở Tư pháp tỉnh Hà Tĩnh xem xét tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã;
- Trang Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn